

**COMPLEJO TELEFÉRICO LA RIOJA
INFRAESTRUCTURA BÁSICA
COMPUTO Y PRESUPUESTO**

RUBRO	ITEM	DESIGNACIÓN	COMPUTO		PRESUPUESTO			% S/ TOTAL
			UN.	CANT.	COSTO UNITARIO	COSTO ITEM	COSTO RUBRO	
1	TRABAJOS PREPARATORIOS Y ACCESORIOS					\$ 879.602,78		2,11%
	1.1	Construcción de obrador, depósito y sanitarios de la empresa	GL	2,00	\$ 35.690,07	\$ 71.380,15		
	1.2	Estudio de Suelo, Cálculo Estructural	GL	3,00	\$ 70.153,87	\$ 210.461,60		
	1.3	Cierre de obra	ml	233,55	\$ 195,90	\$ 45.752,49		
	1.4	Limpieza periódica y final de obra	mes	24,00	\$ 4.395,04	\$ 105.481,00		
	1.5	Cartel de obra	GL	1,00	\$ 17.514,53	\$ 17.514,53		
	1.6	Vigilancia	mes	24,00	\$ 17.875,54	\$ 429.013,01		
2	MOVIMIENTO DE SUELO					\$ 3.656.401,01		8,75%
	2.1	Nivelado, excavaciones y compactación de Suelos.	m3	5860,00	\$ 623,96	\$ 3.656.401,01		
3	ESTRUCTURAS RESISTENTES					\$ 18.206.523,63		43,59%
	3.1	Bases aisladas	m3	212,00	\$ 4.950,99	\$ 1.049.610,53		
	3.2	Cimientos H° Ciclópeo	m3	28,00	\$ 1.675,55	\$ 46.915,34		
	3.3	Encadenado inferior	m3	5,00	\$ 8.059,52	\$ 40.297,60		
	3.4	Encadenado superior	m3	5,00	\$ 8.059,52	\$ 40.297,60		
	3.5	Vigas de Fundación de H° A°, según calculo	m3	135,00	\$ 9.689,15	\$ 1.308.035,37		
	3.6	Columnas H° A°, según calculo	m3	183,00	\$ 9.445,24	\$ 1.728.479,54		
	3.7	Vigas H° A°, según calculo	m3	89,00	\$ 9.753,24	\$ 868.038,49		
	3.8	Dinteles H° A°	m3	0,50	\$ 8.220,33	\$ 4.110,17		
	3.9	Encadenado Vertical	m3	3,00	\$ 8.059,52	\$ 24.178,56		
	3.10	Losa Hormigón Armado Maciza	m2	103,80	\$ 8.560,41	\$ 888.570,18		
	3.11	Losa Hormigón Armado Nervurada	m2	1056,00	\$ 8.820,57	\$ 9.314.525,95		
	3.12	Cabriadas Metálicas	UN.	10,00	\$ 121.096,48	\$ 1.210.964,75		
	3.13	Correas	UN.	52,00	\$ 4.765,59	\$ 247.810,89		
	3.14	Armostramientos Cruz de San Andrés	UN.	288,00	\$ 1.188,93	\$ 342.410,85		
	3.15	Tomapuntas	UN.	72,00	\$ 922,29	\$ 66.404,63		
	3.16	Cubierta Chapa T101	m2	1030,00	\$ 995,99	\$ 1.025.873,19		
4	OBRAS DE ALBAÑILERÍA					\$ 11.607.948,82		27,79%
	4.1	MAMPOSTERÍA			\$ 784.875,50			
	4.1.1	Muro de ladrillo cerámico hueco esp 18cm	m2	1300,00	\$ 373,18	\$ 485.131,91		
	4.1.2	Tabique tipo "Durolock"	m2	460,00	\$ 651,62	\$ 299.743,59		
	4.2	AISLACIONES			\$ 16.020,49			
	4.2.1	Capa Aisladora horizontal y vertical	m2	97,00	\$ 165,16	\$ 16.020,49		
	4.3	CONTRAPISOS Y CARPETAS			\$ 1.934.810,25			
	4.3.1	Contrapiso interior de 10cm de espesor	m2	1772,00	\$ 164,11	\$ 290.806,19		
	4.3.2	Contrapiso exterior terminación, alisado cementicio	m2	6530,00	\$ 183,17	\$ 1.196.078,96		
	4.3.3	Contrapiso Interior terminación, alisado cementicio	m2	320,00	\$ 183,17	\$ 58.613,36		
	4.3.4	Contrapiso de pendiente en Losas	m2	2100,00	\$ 185,39	\$ 389.311,73		
	4.4	PISOS Y ZÓCALOS			\$ 1.279.868,97			
	4.4.1	Piso de placa granítica monocapa pulida premium interior 30x30	m2	1542,00	\$ 604,62	\$ 932.320,93		
	4.4.2	Piso en Sanitarios o Cocina	m2	400,00	\$ 604,62	\$ 241.847,19		
	4.4.3	Zócalo de placa granítica monocapa pulida premium h= 10cm ídem a piso	ml	803,10	\$ 113,28	\$ 90.974,54		
	4.4.4	Zócalo en Sanitarios o Cocina	ml	130,00	\$ 113,28	\$ 14.726,30		
	4.5	REVOQUES			\$ 1.227.648,12			
	4.5.1	Grueso y fino interior	m2	2300,00	\$ 309,01	\$ 710.727,78		
	4.5.2	Grueso exterior	m2	2800,00	\$ 184,61	\$ 516.920,34		
	4.6	REVESTIMIENTOS			\$ 1.747.134,49			
	4.6.1	Exterior tipo "Reveal"	m2	2800,00	\$ 491,33	\$ 1.375.714,46		
	4.6.2	Vinílico	m2	450,00	\$ 825,38	\$ 371.420,02		
	4.7	UMBRALES, SOLIAS, ANTEPECHOS Y MESADAS			\$ 21.050,34			
	4.7.1	Umbrales y solias de granito	m2	5,00	\$ 405,94	\$ 2.029,72		
	4.7.2	Antepecho de granito reconstituido	m2	4,00	\$ 405,94	\$ 1.623,78		
	4.7.3	Mesada de granito pulido esp. 25 mm gris mara	m2	30,00	\$ 579,89	\$ 17.396,83		
	4.8	CUBIERTAS			\$ 1.437.140,32			
	4.8.1	Verde sobre losa de Hormigón Armado	m2	1159,80	\$ 656,29	\$ 761.166,81		
	4.8.2	Verde sobre chapa metálica	m2	1030,00	\$ 656,28	\$ 675.973,52		
	4.9	CIELORRASOS			\$ 1.442.163,70			
	4.9.1	Suspendido desmontable de placa de yeso	m2	1780,00	\$ 689,93	\$ 1.228.081,76		
	4.9.2	Suspendido fijo de placa de yeso resistente a la humedad en núcleos húmedos.	m2	240,00	\$ 780,81	\$ 187.394,72		
	4.9.3	Aplicado a la Cal	m2	103,80	\$ 257,10	\$ 26.687,21		
	4.10	ESTACIONAMIENTOS			\$ 1.717.236,65			
	4.10.1	Enripiado	m2	6300,00	\$ 165,54	\$ 1.042.886,96		
	4.10.2	Cubierta	m2	2800,00	\$ 66,37	\$ 185.844,46		
	4.10.3	Soportes Transversales	UN.	55,00	\$ 4.348,74	\$ 239.180,64		
	4.10.4	Soportes Longitudinales	ml	190,00	\$ 1.312,23	\$ 249.324,58		